Kelâm meto-
duyla yazılan akîdeler, içerisinde bulunan felsefî ve teolojik tahliller neticesinde
halkın iman esaslarını öğrenmelerinden çok kafalarının karışmasına sebep ol-
muştur. Selef metoduyla yazılan akîdeler ise konularının anlaşılmasında yete-
rince etkili olmamıştır6. Teftâzânî (792/1390) öncesi dönemde akaid ve kelâm

Ancak eğitim
söz konusu olduğunda bu tür eserlerin ortaya çıkması normal karşılanmalıdır.
Kadınlar ya da çocuklar için akîde yazma işi de bu şeklide algılanmalıdır. Bu
noktada kadınlar için akîde yazan bazı isimler şunlardır:

1.1. Ebû Bekr b. et-Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1013)

Kelâm tarihine, özelde Eş’arîlik tarihine baktığımızda kadınlar için akîde
yazan ilk ismin Ebû Bekr el-Bâkıllânî olduğu anlaşılmaktadır. el-Bâkıllânî, el-
İnsâf fî mâ Yecibü İ’tikâdühû ve lâ Yecûzü’l-Cehlü bih isimli meşhur eserini,
bir kadının isteği üzerine yazmıştır.

Nazar-istidlâl ve sıfatlar konusunun dışında
nübüvvet, halku’l-Kur’ân, fiillerin yaratılışı gibi çeşitli meseleleri sistematik ol-
mayan14 bir tarzda inceleyen el-Bâkıllânî, metod olarak akla hitap eden ancak
akıl-nakil dengesini gözeten bir yöntem takip etmiştir.

1.2. Ebû Amr Osman es-Selâlicî (ö. 594/1197)

el-Bâkıllânî dışında kadınlar için akaid yazan bir diğer isim de, Mağrib’in
önemli mütekellimlerinden birisi olan Osmân es-Selâlicî’dir. es-Selâlicî “el-Akî-
detü’l-Burhâniyye” isminde kadınlar için bir akîde yazmıştır. Bu eser tabakât
kitaplarında Selâliciyye olarak da anılmıştır15.

Ancak etkisi bakımından es-Senûsî’nin bu eseri büyük bir kabulle kar-
şılanarak es-Selâlicî’nin eserinden daha geniş kitlelere yayılmış ve Mağrib
medreselerinde uzun yıllar ders kitabı olarak okutulmuştur28.

Mağrib’te kadınlar için akîde metni kaleme alan son isim olarak Abdülkâdir
el-Fâsî incelenecektir.

1.4. Ebû Muhammed Abdülkâdir el-Fâsî (ö. 1091/1680)

Ebû Muhammed Abdülkâdir el-Fâsî, es-Senûsî’nin yazdığı el-Müfîde’ye
benzer bir tarzda akîde kaleme alan Mağrib kelâmının önemli isimlerinden bi-
____________________________________

es-Selâlicî de tıpkı el-Bâkıllânî gibi kendisinden itikâdî bilgiler öğ-
renmek isteyen Hayrûne isimli kadına nispetle kadınlara yönelik bir akîde eseri
yazmıştır31.

____________________________________
el-Fâsî, Ebû Muhammed Abdülkâdir, Akîdetü Ehli’l-Îmân (Mecmûatü’r-Resâili’l-Îmâ-29
niyye içinde), Dâru’l-Ziyâ, Kuveyt, 1433/2012, s.39.
et-Tihâmî, İbrâhîm, Cuhûdu Ulemâi’l-Mağrib fid-Difâi Akîdeti Ehli’s-Sünne, Mües-30
sesetü’r-Risâle Nâşirûn, Dımeşk, 1426/2005, s.248-250.
es-Selâlicî, a.g.e., s.13.31